DIÁRIO  OFICIAL
Município de Faxinal - Poder Executivo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012

Hermes Antonio Santa Rosa

Prefeito Municipal

Departamento Municipal de Licitação e Compras

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura

Site: www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Nº. 40 /2025

Processo Administrativo n° 62 /2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA AR CONDICIONADO E BEBEDOURO DESTINADOS À APAE DE FAXINAL, conforme quantidades
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o presente edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 15 de julho de 2025
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 15 de julho de 2025.

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de
Compras e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br.

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 02 de julho de 2025.

ELISANGELA PINHEIRO DOS SANTOS
PREGOEIRA

ANO MMXXV FAXINAL, 02 DE JULHO, DE 2025 EDIÇÃO 1.779/2025

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

EDITAL ACESSE AQUI
Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             1 / 13

2

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

DECRETO Nº 12.868/2025

Súmula: Dispõe sobre a adesão a Ata de Registro de Preços na condição de “não participante” conforme dispõe o

Art. 86, §2° da Lei Federal n°14.133/2021 e Art. 31 do Decreto Federal n°11.462/2023.

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na

Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO: Art. 86, §2° da Lei Federal n°14.133/21 que autoriza e define requisitos para a utilização da “carona” nas contratações públicas;

CONSIDERANDO: Art. 31 do Decreto Federal n°11.462/2023 que habilita a possibilidade de aderir a ata de Registro de Preços na condição de não
participante;

DECRETA:

Art. 1.° Fica autorizada a adesão do Município de Faxinal – Paraná a Atas de Registro de Preço das quais não figurou como participante do certame

licitatório, nos moldes do Art. 86, §2° da Lei Federal n°14.133/2021 e Art. 31 do Decreto Federal n°11.462/2023.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições em contrário.

                  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de Julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

DECRETO N° 12.870/2025

SÚMULA: Exonerar servidor em provimento de Cargo em Comissão.

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º.  Exonerar a pedido PATRICIA APARECIDA PICOLI PEREIRA, inscrito no CPF: 082.***.989-**, no cargo de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GABINETE II, SÍMBOLO CC-02, no dia 02/07/2025.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             2 / 13

3

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

DECRETO N° 12.869/2025

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão.

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA , Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º. Nomear  ANA PAULA DE FREITAS TRANNI, inscrito no CPF: 013.***.971-**, no cargo comissionado de ASSESSOR DA DIVISÃO DOCUMENTAÇÕES, SÍMBOLO
CC-01, no dia 02/07/2025.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de Julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
Prefeito Municipal

DECRETO 12.864/2025

Súmula - Dispõe sobre revogação do decreto 8.892/2019 e dá outras providências.

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora CIBELLI APARECIDA KAPLUN, inscrito no CPF nº 044.***.679-**, ocupante do cargo em provimento efetivo de Nutricionista para exercer

suas funções como Responsável Técnica Nutricional na Secretaria Municipal de Saúde, concedendo-lhe o percentual de 100% (cem por cento) sobre o seu salário base.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário em especial o decreto 8.892/2019.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de Julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 12.863/2025

Súmula - Dispõe sobre revogação do decreto 10.667/2021 e dá outras providências.

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO CAMARGO SANTANA, inscrito no CPF nº 047.***.149-**, ocupante do cargo em provimento efetivo de Farmacêutico Bioquímico

para responder pela Responsabilidade Técnica da Assistência Farmacêutica e Central de Abastecimento Farmacêutico  - CAF do Município, concedendo-lhe o percentual

de 100% (cem por cento) sobre o seu salário base.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições em contrário em especial o decreto 10.667/2021.

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 01 de Julho de 2025..

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

PREFEITO MUNICIPAL

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             3 / 13

4

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

PORTARIA Nº  302/2025

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Revogar a pedido, o 2º período de férias, da servidora Andréia Neves Duarte da Silva funcionária desta

municipalidade, ocupante do cargo de Professor Educação Infantil, matrícula 200941 referente a Portaria nº 508/2024, sabendo que o pagamento do terço da referida férias

já foi pago na folha de Janeiro/2025. Este período  de férias será gozado no período de 09/09/2025 a 23/09/2025.

Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação com efeitos retroativos a 25 de junho de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 02 de julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  303/2025

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Revogar a pedido, a partir de 01 de julho de 2025 a Portaria nº 024/2025 que cita a designação da Professora

Jenifer Guerra, CPF: 098.259.559-02 para prestar serviços extraordinários 20 horas semanais por tempo determinado para substituição de professor na Escola Municipal

Professora Elza Davantel Cabral.

Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação com efeitos retroativos a 01 de julho de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 02 de julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  304/2025

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Revogar a pedido, o 2º período de férias, da servidora Erica Fernanda Bueno Casavechia funcionária desta

municipalidade, ocupante do cargo de Professor do Ensino Fundamental, matrícula 201345 referente a Portaria nº 509/2024, sabendo que o pagamento do terço da referida

férias já foi pago na folha de Janeiro/2025. Este período de férias será gozado no período de 20/08/2025 a 03/09/2025.

Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Faxinal (PR), 02 de julho de 2025.

HERMES ANTONIO SANTA ROSA
Prefeito Municipal

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             4 / 13

5

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             5 / 13

6

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             6 / 13

7

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             7 / 13

8

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             8 / 13

9

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                             9 / 13

10

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                            10 / 13

11

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                            11 / 13

12

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

                            12 / 13

13

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:02.07.2025
17:01:52 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            13 / 13

http://www.tcpdf.org

		2025-07-02T17:01:52-0300